

27



सत्यमेव जयते

**SELECTED
SOCIO-ECONOMIC
STATISTICS**
INDIA 2001



Σ. 2sn, N8
PI
260214

चयनित
समाजार्थिक सांख्यिकी,
भारत २००१

SELECTED
SOCIO-ECONOMIC
STATISTICS,
INDIA 2001



केन्द्रीय सांख्यिकीय संगठन
सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय
भारत सरकार

CENTRAL STATISTICAL ORGANISATION
MINISTRY OF STATISTICS AND
PROGRAMME IMPLEMENTATION
GOVERNMENT OF INDIA

PREFACE

An effective system for collection, processing and dissemination of socio-economic indicators is a prerequisite for development planning and formulation of social policy. It is equally important to evaluate the impact of these interventions. The Central Statistical Organisation (CSO) in the Ministry of Statistics & PI as the nodal agency for official statistics in India, has endeavored to bring out at regular intervals various indicators and relevant statistics for the use of planners, policy makers, academicians, researchers and the general public. The present publication is an annual offering that has acquired a discerning readership.

2. In the current issue, an effort has been made to provide the latest available information on a number of indicators encompassing various socio-economic aspects such as population, environment, health & family welfare, housing, education, employment, income & prices, mass communication and public order and safety. The coverage, content and presentation of the publication have been improved to make the issue more user friendly.

3. I take this opportunity to thank all the data source agencies for their cooperation and willing support, without which it would have not been possible for the CSO to bring out this publication in its present form.

4. The publication has been prepared in the Social Statistics Division of the CSO under the overall supervision and guidance of Dr. Vaskar Saha, Additional Director General. Shri S. K. Nath, Deputy Director General and Dr. Ravendra Singh, Director have taken keen interest in enlarging the scope and quality of the publication and improving its presentation. Shri Sher Singh, Joint Director, Shri Suraj Bhan, Deputy Director and Shri Rajesh Bhatia, Assistant Director, have helped in data collection and presentation, as well as overall preparation of the final manuscript. Shri Ajay Rawat and Shri Rajesh Panwar, Junior Investigators, Smt. Chandertara and Shri Gurdip Singh, Computer (Sr. Scale) have put in hard work in the collection of the required data and preparation of the manuscript. All of them deserve our sincere thanks and appreciation.

5. I hope the publication would go a long way in meeting the need of planners, administrators and researchers engaged in policy making and analysis and in understanding the changes taking place in the socio-economic situation of the country. Any suggestion from the esteemed users for its further improvement will be highly appreciated.

New Delhi
March 2003

K.K. Jaswal
Secretary to the Govt. of India
Ministry of Statistics and Programme Implementation

प्रस्तावना

सामाजिक-आर्थिक संकेतकों का संग्रहण, प्रसंस्करण और प्रचार-प्रसार करने के लिए एक प्रभावी प्रक्रिया सामाजिक नीति के विकास आयोजना और संरचना के लिए नितांत आवश्यक है। इन हस्तक्षेपों के प्रभाव का मूल्यांकन करने के लिए भी यह उतना ही महत्वपूर्ण है। सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय का केन्द्रीय सांख्यिकीय संगठन (सीएसओ), जो भारत में सरकारी सांख्यिकी के लिए नोडल अभिकरण है, योजनाकारों, नीति-निर्माताओं, शिक्षाविदों, अनुसंधानकर्ताओं और आम जनता के उपयोगार्थ नियमित अंतरालों पर विभिन्न संकेतकों तथा संगत सांख्यिकी को प्रकाशित करता रहा है। वर्तमान प्रकाशन एक वार्षिक प्रस्तुति है, जिसका एक विवेकी पाठकवर्ग बन गया है।

2. वर्तमान अंक में जनसंख्या, पर्यावरण, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण, आवास, शिक्षा, रोजगार, आय और मूल्य, जन संचार और सार्वजनिक व्यवस्था तथा सुरक्षा जैसे विभिन्न सामाजिक-आर्थिक पहलुओं को सम्मिलित करने वाले अनेकों संकेतकों के संबंध में नवीनतम उपलब्ध जानकारी मुहैया करवाने का प्रयास किया गया है। इस अंक को उपयोगकर्ताओं के लिए और भी अनुकूल बनाने के लिए इस प्रकाशन के आयाम, विषयवस्तु और प्रस्तुतिकरण में सुधार किया गया है।

3. मैं उन सभी अभिकरणों को धन्यवाद देता हूँ जिन्होंने स्वेच्छा से हमें आंकड़े उपलब्ध कराए हैं। उनके सहयोग के बिना इस प्रकाशन को वर्तमान रूप में प्रकाशित करना केन्द्रीय सांख्यिकीय संगठन के लिए संभव नहीं हो पाता।

4. यह प्रकाशन डा० वास्कर साहा, अपर महानिदेशक के संपूर्ण पर्यवेक्षण और मार्गनिर्देशन में केन्द्रीय सांख्यिकीय संगठन के सामाजिक सांख्यिकी प्रभाग में तैयार किया गया है। श्री एस.के.नाथ, उप महानिदेशक और डॉ० रवेन्द्र सिंह, निदेशक ने इस प्रकाशन के विषय और गुणवत्ता को बढ़ाने तथा इसके प्रस्तुतिकरण में सुधार लाने में अत्यधिक अभिरूचि दिखाई है। श्री शेर सिंह, संयुक्त निदेशक, श्री सूरज भान, उपनिदेशक और श्री राजेश भाटिया, सहायक निदेशक ने आंकड़ा संग्रहण और प्रस्तुतिकरण तथा अंतिम (फाइनल) पाण्डुलिपि की संपूर्ण तैयारी में सहायता प्रदान की। श्री अजय रावत और श्री राजेश पंवार, कनिष्ठ अन्वेषक, श्रीमती चन्द्रतारा और श्री गुरदीप सिंह, कम्प्यूटर (वरिष्ठ वेतन मान) ने अपेक्षित आकड़ों के संग्रहण और पाण्डुलिपि की तैयारी में कठिन परिश्रम किया है। ये सभी हमारे हार्दिक धन्यवाद और प्रशंसा के पात्र हैं।

5. मैं आशा करता हूँ कि यह प्रकाशन नीति निर्धारण और विश्लेषण में लगे योजनाकारों, प्रशासकों और अनुसंधानकर्ताओं की आवश्यकताओं को पूरा करने तथा देश की सामाजिक-आर्थिक स्थिति में हो रहे परिवर्तनों को समझने में काफी मददगार साबित होगा। इसमें और सुधार करने के लिए यदि उपयोगकर्ताओं की ओर से हमें कोई सुझाव मिले, तो हम आभारी होंगे।

नई दिल्ली
मार्च, 2003

(कमल कान्त जैसवाल)
सचिव, भारत सरकार
सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

CONTENTS

TABLES	PAGE
I. POPULATION	
1(a). Population over the years, for States, Union Territories and India	3-6
1(b). Mid year (as on 1st October) estimates of population for States, Union Territories and India	8-9
2. Important administrative and key population statistics for India, States and Union Territories	10-11
3. Percentage distribution of population by educational level for each sex and sector during 1991 for India	12
4. Growth of population in India over the years	13
5. Growth of rural and urban population in India over the years	14
6. Percentage distribution of population by age - group for each sex	15
7(a). Percentage of urban population in India over the years	16
7(b). Percentage of urban population over the years for States, Union Territories and India	17
8. Percentage distribution of rural population according to village size categories States, Union Territories and India during 1991	18
9(a). Percent distribution of rural population by size of village over the years, for India	19
9(b). Percent distribution of urban population by size of town over the years, for India	20
10(a). Percentage of scheduled castes and scheduled tribes in the total population in India	20
10(b). Percentage of Scheduled caste and Scheduled tribe population for States, Union Territories and India during 1991	21
11. Density of population over the years, in States, Union Territories and India	22
12. Sex Ratio in India by sector over the years	23
13. Percentage distribution of migrants in different migration streams for each sex over the years, in India	24
14(a). Percentage distribution of migrants by place of last residence for each sex over the years, in India	25
14(b). Percentage distribution of migrant by reasons for each sex in India	25
15. Percentage of currently married females to all females for different age-groups over the years, in India	26
16(a). Vital rates over the years based on Sample Registration System by sector in India	27
16(b). Vital rates based on Sample Registration System by sector for States, Union Territories and India during 2000	29
17(a). Age specific mortality rates over the years, in rural India	31
17(b). Age specific mortality rates over the years, in urban India	32
17(c). Age specific mortality rates over the years, in India	33
18(a). Age specific fertility rates over the years, by sector in India	34-35
18(b). Fertility rates by background characteristics for India	37
19(a). Infant mortality rate over the years, by sector in India	38

19(b).	Infant mortality rate by sector for States, Union Territories and India during 2000	39
20.	Infant mortality rate and child mortality rate by background characteristics for India during 1998-99	40
21(a).	Expectation of life at birth over the years, in India	41
21(b).	Expectation of life at birth over the years for States and India	43
22.	Percentage distribution of deaths in rural India by major causes of death over the years	44

II. ENVIRONMENT

23.	Availability of forest and agricultural land in India	47
24.	Percentage distribution of area by land use in India	48
25.	Per thousand distribution of rural households by size class of land cultivated in India during the agriculture year 1986-87, 1992-93 & 1998-99	49

III. HEALTH AND FAMILY WELFARE

26.	Percentage of couples currently protected due to family planning methods in India	53
27.	Effective Couple Protection Rate (CPR) due to all methods as on 31st March for States, Union Territories and India	54
28.	Immunisation of children against specified diseases in India	55
29.	Doctors and nursing personnel in India	56
30.	Availability of hospital beds in India	57
31.	Number of hospitals, dispensaries and public health centres in India	58
32.	Facilities under the Indian System of Medicine (ISM) & Homeopathy (H) as on 1.4.2001 in India	59
33.	Number of ISM & H doctors (IQ+NIQ registered practitioners) per lakh population as on 1.1.2001 in States, Union Territories and India	60
34.	Type of medical attention at birth in India	61
35.	Type of medical attention at death in India	62
36.	Expenditure (in rupees) incurred on education, health and social security & welfare services in India	63
37.	Number of disabled persons in India on the basis of NSS survey	64

IV. NUTRITION

38.	Average daily intake of proteins and calories in India	67
39.	Per capita availability of foodgrains and other selected commodities in India	68
40.	Per thousand distribution of households and population by MPCE class in India during 1999-2000	69

V. HOUSING AND TRANSPORT

41.	Housing amenities in India	73
42(a).	Households and housing stock in India	74
42(b).	Number of households, during 1991 States, Union Territories and India	75

43(a).	Average size of household and average number of persons per dwelling in India	76
43(b).	Number of households, population, number of living quarters, with rural-urban break-up in India	76
44.	Female headed households and their average size in India	77
45.	Percentage distribution of households by type of housing structure	77
46.	Number of households, population and living quarters with details of dwellings in India	78
47.	Occupied housing units by number of rooms per housing units and average number of persons per room with rural-urban break-up in India	79
48.	Number of homeless households and population by sex and rural urban break-up for India	80
49.	Identified / estimated slum population according to size class category of units / towns in India during 1991	80
50.	Identified / estimated percentage distribution of slum population according to size/ class categories of cities/towns in States, Union Territories and India during 1991	81
51.	Per capita annual consumption of electricity and petroleum products	82
52.	Road length and motor vehicles in India	83

VI. EDUCATION

53(a).	Literates per thousand population in India	87
53(b).	Literacy rate for States, Union Territories and India through census 2001	88
54(a).	Literacy rates as estimated through sample surveys for States, Union Territories and India	89
54(b).	Percentage of literates by age and sex for India	91
55.	Gross enrolment as percentage to the total population by age and sex for India	92
56.	Percentage of female students to total number of students at different levels of education in India	93
57.	Percentage of female teachers to male teachers at different levels of education in India	94
58.	Pupil - teacher ratio in schools in India	95
59.	Number of girls per 100 boys enrolled in schools and colleges in India	96
60.	Enrolment trend of females (per hundred males) in university education in major disciplines of education in India	97
61.	Number of educational institutions in India	98
62.	Progress of educational institutions for selected professional courses in India	99
63.	Percentage gross drop out in different stages of school education by sex in India	100
64.	Educational composition of population by number of years of schooling in India	101
65.	Percentage allocation of total (center+state) budget for education by sub-sector of education (revenue accounts) for India	102
66.	Educational expenditure as percentage of GDP (at current prices) for India	103

VII. SCIENTIFIC RESEARCH AND DEVELOPMENT

67.	Stock of scientific and technical personnel in India	107
68.	Scientific manpower in India	108

69(a).	Expenditure on scientific research and development over the years in India	109
69(b).	National expenditure on research and development in India by sectors	110

VIII. LABOUR AND EMPLOYMENT

70.	Workforce Participation Rate according to sex & by sector for States, Union Territories and India during 2001	113
71.	Percentage distribution of working children by educational level for each sex and sector in India during 1991	114
72.	Working children (Main and Marginal) for each sex and sector in India during 1991	114
73.	Age specific labour force participation rates ¹ for each sex and sector in India	115
74.	Labour force participation rates by sex and sector for States, Union Territories and India	118
75.	Percentage distribution of labour force by educational status by sex and sector in India	119
76.	Labour Force Participation Rates (LFPR) for educated persons by sex and sector in India	121
77.	Age specific unemployment rates by sex for India	122
78.	Percentage distribution of workers by industry	125
79.	Distribution of main workers by educational level for each occupation category in India	126
80.	Distribution of main workers by industry and occupation and sex during 1991 in India	127
81.	Per thousand distribution of households by number of usual status workers (ps+ss) of age 15 years and above in India during 1999-2000	128
82(a).	Employment In organised sector over the years in India	128
82(b).	Employment in organised sector in States, Union Territories and India	129
83.	Employment in central government over the years in India	130
84.	Percentage of employed person (15 years and above) who had changed the work status by each usual status, educational level and sex during 1999-2000 in India	131
85(a).	Job-seekers registered with employment exchanges over the years in India	132
85(b).	Job seekers registered with employment exchanges by States, Union Territories and India	134
86.	Number of enterprises and employment per enterprise therein for India	135
87.	Incidence rate and frequency rate of industrial injuries over the years in India	136
88.	Man-days lost per thousand workers employed in manufacturing units in the public and private sector over the years in India	137

IX. INCOME AND CONSUMPTION

89.	Per capita household consumption expenditure (in Rs.) over the years in India	141
90.	Average daily wage rates (in Rs.) for agricultural and non- agricultural occupations from October 2001 to December 2001 for rural areas in India	142

91(a).	Percent distribution of total consumption per person for a period of 30 days according to broad group of items of consumption by sector for India	143
91(b).	Per capita expenditure on education and health as percentage of the total per capita consumption expenditure by sector in India	143
92.	Gross National Product (GNP) and per capita national income at current and constant prices over the years in India	144
93(a).	Percentage of population below the poverty line in India	145
93(b).	Number and percentage of population below poverty line for States, Union Territories and India during 1999-2000	146

X. PRICES

94.	Price indices over the years for India	149
-----	--	-----

XI. MASS COMMUNICATION

95.	Circulation of newspapers and periodicals over the years in India	153
96.	Films and cinemas in India	154
97.	Radio and television in India	155
98.	Telephones and post offices in India	156
99.	Number of electors and percentage voting in various general elections in India	157
100.	Number of persons contesting and elected in various general elections in India	159

XII. PUBLIC ORDER AND SAFETY

101.	Disposal of crimes under the Indian Penal Code over the years in India	165
102.	Juvenile delinquency	166
103.	Suicide rate in India	167

XIII. INTERNATIONAL COMPARISON

104.	Human Development Index (HDI) for selected developed and SAARC countries	171
105.	Gender -related development index of selected developed and SAARC countries	173
106.	Demographic trends in selected countries	174
107.	Gender empowerment measure	175
108.	Child survival and development	176
109.	Health profile of selected countries	177

EXPLANTATORY NOTES	181-190
---------------------------	---------

LIST OF CHARTS

1.	Growth of Indian population	7
2.	Growth rate of Indian population	13
3.	Rural-urban growth of Indian population	14
4.	Percentage of urban population to total population-India	16

5.	Sex ratio in Indian population	23
6(a).	Share of different migration streams in total female migration, 1991	24
6(b).	Share of different migration streams in total male migration, 1991	24
7.	Percentage of currently married females in the reproductive age (15-49) over the years in India	26
8.	Birth rates in rural and urban areas	28
9.	Death rates in rural and urban areas	30
10.	Age pattern of fertility in india, 1998	36
11.	Infant mortality rate in India	38
12.	Expectation of life at birth in India	42
13.	Family planning performance in India	53
14.	Progress of health infrastructure in India	58
15.	Physical disability	64
16.	Progress of literacy in India	87
17.	Literacy rates as estimated through sample surveys-India	90
18(a).	Age specific labour force participation rates in urban area, 1999-2000	116
18(b).	Age specific labour force participation rates in rural areas, 1999-2000	117
19(a).	Educational composition of rural male labour force	120
19(b).	Educational composition of rural female labour force	120
20(a).	Unemployment rate in rural areas over the years	123
20(b).	Unemployment rate in urban areas over the years	124
21.	Job seekers registered with employment exchanges over the years	133
22.	Percentage of population below poverty line	145
23.	Radio & television in India	155
24.	Participation in general election	158
25.	Number of candidates contesting the general election	160
26.	Sex wise percentage of candidate winning the general election	161
27.	Incidence of suicides	168
28.	Human Development Index (HDI) and Gender Related Development Index (GDI) for developed countries and India	172

विषय सूची

सारणियां	पृष्ठ
I. जनसंख्या	
1.(क) वर्षों के दौरान राज्यों और संघ शासित क्षेत्रों की जनसंख्या	3-6
1.(ख) राज्यों और संघ शासित क्षेत्रों के लिए जनसंख्या का मध्य वर्षीय (1 अक्टूबर के अनुसार) अनुमान.	8-9
2. राज्यों और संघ शासित क्षेत्रों के लिए महत्वपूर्ण प्रशासनिक और मुख्य जनसंख्या सांख्यिकी.	10-11
3. भारत के लिए 1991 के दौरान प्रत्येक लिंग और क्षेत्र के लिए शैक्षणिक स्तर द्वारा जनसंख्या का प्रतिशत वितरण.	12
4. वर्षों के दौरान भारत में जनसंख्या वृद्धि.	13
5. वर्षों के दौरान भारत में ग्रामीण और शहरी जनसंख्या वृद्धि.	14
6. प्रत्येक लिंग के लिए आयु समूह के अनुसार जनसंख्या का प्रतिशत वितरण.	15
7.(क) वर्षों के दौरान भारत में शहरी जनसंख्या का प्रतिशत.	16
7.(ख) वर्षों के दौरान राज्यों और संघ शासित क्षेत्रों के लिए शहरी जनसंख्या का प्रतिशत.	17
8. 1991 के दौरान राज्यों और संघ शासित क्षेत्रों के लिए गांव के आकार वर्ग के अनुसार शहरी जनसंख्या का प्रतिशत वितरण.	18
9.(क) वर्षों के दौरान भारत के लिए गांव के आकार के अनुसार ग्रामीण जनसंख्या का प्रतिशत वितरण.	19
9.(ख) वर्षों के दौरान भारत के लिए कस्बों के आकार के अनुसार शहरी जनसंख्या का प्रतिशत वितरण.	20
10.(क) भारत की कुल जनसंख्या में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति का प्रतिशत.	20
10.(ख) 1991 के दौरान राज्यों और संघ शासित क्षेत्रों के लिए अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति जनसंख्या का प्रतिशत.	21
11. वर्षों के दौरान राज्यों और संघ शासित क्षेत्रों में जनसंख्या की सघनता.	22
12. वर्षों के दौरान क्षेत्र के अनुसार भारत में लिंग अनुपात.	23
13. वर्षों के दौरान भारत में प्रत्येक लिंग के लिए विभिन्न प्रवास प्रवाहों में प्रवासियों का प्रतिशत वितरण.	24
14.(क) वर्षों के दौरान भारत में प्रत्येक लिंग के लिए अन्तिम निवास के स्थान के अनुसार प्रवासियों का प्रतिशत वितरण.	25
14.(ख) भारत में प्रत्येक लिंग के लिए कारणों के अनुसार प्रवासियों का प्रतिशत वितरण.	25
15. वर्षों के दौरान भारत में विभिन्न आयु समूह के लिए सभी महिलाओं के लिए वर्तमान विवाहित महिलाओं का प्रतिशत.	26
16.(क) भारत में क्षेत्र के अनुसार प्रतिदर्श पंजीकरण प्रणाली पर आधारित वर्षों के दौरान आवश्यक दरें.	27
16.(ख) 2000 के दौरान राज्यों और संघ शासित क्षेत्रों के लिए क्षेत्र के अनुसार प्रतिदर्श पंजीकरण प्रणाली पर आधारित आवश्यक दरें.	29
17.(क) वर्षों के दौरान ग्रामीण भारत में आयु विशिष्ट मृत्यु दरें.	31
17.(ख) वर्षों के दौरान शहरी भारत में आयु विशिष्ट मृत्यु दरें.	32

17.(ग)	वर्षों के दौरान भारत में आयु विशिष्ट मृत्यु दरें.	33
18.(क)	वर्षों के दौरान भारत में क्षेत्र के अनुसार आयु विशिष्ट जन्म दरें.	34-35
18.(ख)	भारत के लिए पृष्ठभूमि विशेषताओं के अनुसार जन्म दरें.	37
19.(क)	वर्षों के दौरान भारत में क्षेत्र के अनुसार नवजात मृत्यु दर.	38
19.(ख)	2000 के दौरान राज्यों और संघ शासित क्षेत्रों के लिए क्षेत्र के अनुसार नवजात मृत्यु दर.	39
20.	1998-99 के दौरान भारत के लिए पृष्ठभूमि विशेषताओं के अनुसार नवजात मृत्यु दर और बाल मृत्यु दर.	40
21.(क)	वर्षों के दौरान भारत में जन्म पर जीवन की संभावना.	41
21.(ख)	वर्षों के दौरान राज्यों के लिए जन्म पर जीवन की संभावना.	43
22.	वर्षों के दौरान प्रमुख मृत्यु कारण के अनुसार ग्रामीण भारत में मृत्यु का प्रतिशत वितरण.	44

II. पर्यावरण

23.	भारत में वन और कृषीय भूमि की उपलब्धता.	47
24.	भारत में प्रयुक्त भूमि के अनुसार क्षेत्र का प्रतिशत वितरण.	48
25.	कृषि वर्ष 1986-87, 1992-93 और 1998-99 के दौरान भारत में जोत भूमि के आकार श्रेणी के अनुसार ग्रामीण परिवारों का प्रति हजार वितरण.	49

III. स्वास्थ्य और परिवार कल्याण

26.	भारत में वर्तमान में परिवार नियोजन पद्धति अपनाने वाले दम्पतियों का प्रतिशत.	53
27.	राज्यों और संघ शासित क्षेत्रों हेतु 31 मार्च की स्थिति के अनुसार सभी पद्धति के परिणामस्वरूप प्रभावी दम्पति संरक्षण दर.	54
28.	भारत में विशिष्ट बीमारियों की रोकथाम के लिए बाल टीकाकरण.	55
29.	भारत में डाक्टर और नर्सिंग कार्मिक.	56
30.	भारत में अस्पताल में बिस्तरों की उपलब्धता.	57
31.	भारत में अस्पतालों, औषधालयों और जन स्वास्थ्य केन्द्रों की संख्या	58
32.	भारत में 1.4.2001 की स्थिति के अनुसार भारतीय औषध पद्धति (आई एम एम) और होम्योपैथी (एच) के अंतर्गत सुविधाएं.	59
33.	राज्यों और संघ शासित क्षेत्रों में 1.1.2001 की स्थिति के अनुसार प्रति लाख जनसंख्या के लिए आई एस एस और एच डाक्टर (आई क्यू + एन आई क्यू (पंजीकृत डाक्टरों) की संख्या.	60
34.	भारत में जन्म के समय चिकित्सा संबंधी देखभाल का प्रकार.	61
35.	भारत में मृत्यु के समय चिकित्सा संबंधी देखभाल का प्रकार.	62
36.	भारत में शिक्षा, स्वास्थ्य और सामाजिक सुरक्षा और कल्याण सेवाओं पर किया गया व्यय.	63
37.	रा.प्र.सर्वे.सर्वेक्षण के आधार पर भारत में विकलांग व्यक्तियों की संख्या	64

IV पोषण

38.	भारत में प्रतिदिन ग्रहण की जाने वाली प्रोटीन और कैलोरी का औसत	67
39.	भारत में खाद्यान्न और अन्य चयनित वस्तुओं की प्रति व्यक्ति उपलब्धता	68

40.	भारत में 1999-2000 के दौरान मासिक प्रति व्यक्ति व्यय श्रेणी के अनुसार परिवार और जनसंख्या का प्रति हजार पर वितरण	69
-----	---	----

V आवास और परिवहन

41.	भारत में आवास सुविधाएं ।	73
42.(क)	भारत में परिवार और आवासों का स्टॉक ।	74
42.(ख)	1991 के दौरान राज्यों और संघ शासित क्षेत्रों में परिवारों की संख्या ।	75
43.(क)	भारत में प्रति निवास स्थान के परिवारों का औसत आकार और व्यक्तियों की औसत संख्या ।	76
43.(ख)	भारत में ग्रामीण-शहरी ब्योंरों सहित परिवारों की संख्या, जनसंख्या और रहने के क्वार्टरों की संख्या ।	76
44.	भारत में महिला मुखिया वाले परिवार और उनका औसत आकार ।	77
45.	आवासीय संरचना के प्रकार के अनुसार परिवारों का वितरण प्रतिशत ।	77
46.	भारत में निवास के विवरण सहित परिवार, जनसंख्या और रहने के क्वार्टरों की संख्या	78
47.	भारत में ग्रामीण-शहरी ब्योंरों सहित प्रति आवासीय यूनिट में कमरों की संख्या के अनुसार अधिग्रहीत आवासीय यूनिट और प्रति कमरा व्यक्तियों की औसत संख्या ।	79
48.	भारत में ग्रामीण शहरी ब्योंरों और लिंगवार जनसंख्या और बेघर परिवारों की संख्या ।	80
49.	भारत में 1991 के दौरान यूनिटों की आकार वर्ग श्रेणी के अनुसार अभिनिर्धारित/अनुमानित स्लम जनसंख्या ।	80
50.	राज्यों और संघ शासित क्षेत्रों में 1991 के दौरान नगरों/कस्बों के श्रेणियों के आकार/वर्ग के अनुसार स्लम जनसंख्या का अभिनिर्धारण/अनुमानित प्रतिशत वितरण ।	81
51	बिजली और पेट्रोलियम उत्पादों की प्रति व्यक्ति वार्षिक खपत ।	82
52.	भारत में सड़क लम्बाई और मोटर वाहन ।	83

VI शिक्षा

53.(क)	भारत में प्रति हजार जनसंख्या साक्षरता ।	87
53.(ख)	2001 के दौरान राज्यों और संघ शासित क्षेत्रों में साक्षरता दर ।	88
54(ए)	राज्यों एवं संघशासी क्षेत्रों हेतु रा.प्र.सर्वे.सं. के विभिन्न दौरों के माध्यम से अनुमानित साक्षरता दर ।	89
54(बी)	भारत में आयु एवं लिंग के अनुसार साक्षरों का प्रतिशत ।	91
55	भारत में आयु एवं लिंग के अनुसार कुल जनसंख्या के प्रतिशत के अनुरूप सकल नामांकन ।	92
56	भारत में शिक्षा के विभिन्न स्तरों पर कुल छात्रों की संख्या में छात्राओं का प्रतिशत ।	93
57	भारत में शिक्षा के विभिन्न स्तरों पर पुरुष शिक्षकों की तुलना में महिला शिक्षकों का प्रतिशत ।	94
58	भारत में स्कूलों में शिष्य-शिक्षक अनुपात ।	95
59	भारत में स्कूलों एवं कालेजों में नामांकित प्रति 100 बालकों की तुलना में बालिकाओं का प्रतिशत ।	96
60	भारत में शिक्षा की प्रमुख शाखाओं में विश्वविद्यालय शिक्षा में महिलाओं की नामांकन प्रवृत्ति (प्रति सौ पुरुष) ।	97
61	भारत में शैक्षिक संस्थानों की संख्या ।	98
62	भारत में चयनित व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के शैक्षिक संस्थानों की प्रगति ।	99

63	भारत में लिंग के अनुसार स्कूली शिक्षा के विभिन्न स्तरों पर पढ़ाई छोड़ने वालों का सकल प्रतिशत ।	100
64	भारत में स्कूली शिक्षा के वर्षों की संख्या के अनुसार जनसंख्या का शैक्षिक सम्मिश्रण ।	101
65	भारत में शिक्षा (राजस्व लेखे) के उप-क्षेत्रों के अनुसार शिक्षा हेतु कुल (केन्द्र + राज्य) बजट का आबंटन प्रतिशत ।	102
66	भारत में सकल घरेलू उत्पाद (प्रचलित मूल्यों पर) के अनुरूप शैक्षिक व्यय ।	103

VII वैज्ञानिक अनुसंधान एवं विकास

67	भारत में वैज्ञानिक और तकनीकी कार्मिकों का स्टॉक ।	107
68	भारत में वैज्ञानिक जनशक्ति ।	108
69(ए)	विभिन्न वर्षों के दौरान भारत में वैज्ञानिक अनुसंधान एवं विकास पर व्यय ।	109
69(बी)	भारत में क्षेत्रों के अनुसार अनुसंधान एवं विकास पर राष्ट्रीय व्यय	110

VIII श्रम और रोजगार

70	वर्ष 2001 के दौरान राज्यों/संघशासी राज्यों हेतु लिंग एवं क्षेत्र के अनुसार कार्यशक्ति भागीदारी की दर ।	113
71	भारत में 1991 के दौरान लिंग और क्षेत्र प्रत्येक के लिए शैक्षिक स्तर के अनुसार कार्यरत बच्चों का प्रतिशत वितरण ।	114
72	भारत में 1991 के दौरान लिंग और क्षेत्र प्रत्येक के लिए (मुख्य और सीमान्त) कार्यरत बच्चे ।	114
73	भारत में लिंग और क्षेत्र प्रत्येक हेतु आयु विशिष्ट श्रमशक्ति हिस्सेदारी दरें ।	115
74	राज्यों तथा संघशासी राज्यों हेतु लिंग और क्षेत्र के अनुसार श्रमशक्ति हिस्सेदारी दरें ।	118
75	भारत में लिंग और क्षेत्र के अनुसार श्रमशक्ति का शैक्षिक सम्मिश्रण ।	119
76	भारत में लिंग और क्षेत्र के अनुसार शिक्षित व्यक्तियों के लिए श्रमशक्ति हिस्सेदारी दरें ।	121
77	भारत में लिंग के अनुसार आयु विशिष्ट बेरोजगारी दरें ।	122
78	उद्योग के अनुसार श्रमिकों का प्रतिशत वितरण ।	125
79	भारत में प्रत्येक व्यवसाय श्रेणी हेतु शैक्षिक स्तर के अनुसार मुख्य श्रमिकों का वितरण ।	126
80	भारत में लिंग 1991 के दौरान उद्योग और व्यवसाय तथा लिंग के अनुसार मुख्य श्रमिकों का वितरण ।	127
81	सामान्य स्तरीय श्रमिकों की संख्या के अनुसार परिवारों का वितरण ।	128
82(ए)	भारत में अनेक वर्षों के दौरान संगठित क्षेत्र में रोजगार ।	128
82(बी)	राज्यों और संघशासी राज्यों में संगठित क्षेत्र में रोजगार ।	129
83	विभिन्न वर्षों में भारत में केन्द्र सरकार में रोजगार ।	130
84	भारत में 1999-2000 के दौरान जो सामान्य स्तर, शैक्षिक स्तर और लिंग प्रत्येक के अनुसार कार्यस्तर बदल चुके रोजगाररत (15 वर्ष और इससे अधिक) व्यक्तियों का प्रतिशत ।	131
85(ए)	विभिन्न वर्षों में भारत में रोजगार कार्यालय में पंजीकृत नौकरी तलाशने वाले व्यक्ति ।	132
85(बी)	राज्यों/संघशासी राज्यों में 2000-2001 के दौरान रोजगार कार्यालय में पंजीकृत नौकरी तलाशने वाले व्यक्ति ।	134
86	भारत में प्रति उद्यम, उद्यमों और रोजगार की संख्या ।	135

87	वर्षों से भारत में औद्योगिक चोट की आपतन दर और बारम्बारता दर ।	136
88	वर्षों से भारत में सार्वजनिक और निजी क्षेत्र में विनिर्माण इकाईयों में रोजगाररत प्रति हजार मजदूरों पर गंवाए गए श्रम-दिन ।	137

IX आय और उपभोग

89	वर्षों से भारत में प्रति व्यक्ति परिवार उपभोग खर्च (रू. में) ।	141
90	भारत के ग्रामीण क्षेत्रों में कृषि गैर-कृषि व्यवसायों के लिये अक्टूबर 2001 से दिसम्बर 2001 तक की औसत दैनिक मजदूरी दर (रू0)	142
91(क)	भारत के लिए क्षेत्र द्वारा उपभोग की मदों के विस्तृत समूह के अनुसार 30 दिनों की अवधि के लिए प्रति व्यक्ति कुल उपभोग का प्रतिशत वितरण	143
91(ख)	भारत में क्षेत्र द्वारा कुल प्रति व्यक्ति उपभोग खर्च के प्रतिशत के रूप में शिक्षा और स्वास्थ्य पर प्रति व्यक्ति खर्च ।	143
92	भारत में वर्षों से चालू और स्थिर मूल्यों पर सकल राष्ट्रीय उत्पाद (जी एन पी) और प्रति व्यक्ति राष्ट्रीय आय ।	144
93(क)	भारत में गरीबी रेखा से नीचे की जनसंख्या का प्रतिशत ।	145
93(ख)	राज्यों और संघ शासित क्षेत्रों के लिए वर्ष 1999-2000 के दौरान गरीबी रेखा से नीचे की जनसंख्या की संख्या और प्रतिशत ।	146

X मूल्य

94	भारत के लिए वर्षों से मूल्य सूचकांक ।	149
----	---------------------------------------	-----

XI जन संचार

95	भारत में वर्षों से समाचार पत्रों और पत्रिकाओं का परिचालन ।	153
96	भारत में फिल्म और सिनेमा ।	154
97	भारत में रेडियो और टेलिविजन	155
98	भारत में डाकखाना और दूरभाष	156
99	भारत में विभिन्न आम चुनावों में मतदाताओं की संख्या और प्रतिशत मतदान ।	157
100	भारत में विभिन्न आम चुनावों में चुनाव लड़ने वाले और निर्वाचित व्यक्तियों की संख्या	159

XII सार्वजनिक व्यवस्था और सुरक्षा

101	भारत में वर्षों से भारतीय दंड संहिता के अंतर्गत अपराधों का निपटान	165
102	बाल अपराध	166
103	भारत में आत्महत्या दर	167

XIII अंतर्राष्ट्रीय तुलना

104	चयनित विकसित और सार्क देशों के लिए मानव विकास सूचकांक	171
105	चयनित विकसित और सार्क देशों के लिए लिंग संबंधित विकास सूचकांक	173

106	चयनित देशों में जनांकिकीय प्रवृत्तियां	174
107	लिंग अधिकारिता उपाय	175
108	बाल उत्तरजीविता और विकास	176
109	चयनित देशों की स्वास्थ्य रूपरेखा	177

व्याख्यात्मक नोट

191-200

चाटों की सूची

1	भारतीय जनसंख्या की वृद्धि	7
2	भारतीय जनसंख्या की वृद्धि दर	13
3	भारतीय जनसंख्या की ग्रामीण-शहरी वृद्धि	14
4	कुल जनसंख्या पर शहरी जनसंख्या का प्रतिशत-भारत	16
5	भारतीय जनसंख्या में लिंग अनुपात	23
6(क)	कुल महिला प्रवसन में विभिन्न प्रवसन चरणों का अंश, 1991	24
6(ख)	कुल पुरुष प्रवसन में विभिन्न प्रवसन चरणों का अंश, 1991	24
7	भारत में वर्षों से प्रजनन उम्र (15-49)में वर्तमान में विवाहित महिलाओं का प्रतिशत	26
8	ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों में जन्म दरें	28
9	ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों में मृत्यु दरें	30
10	भारत में जननक्षमता की आयु पद्धति, 1998	36
11	भारत में शिशु मृत्यु दर	38
12	भारत में जन्म पर जीवन की प्रत्याशा	42
13	भारत में परिवार नियोजन का निस्पादन	53
14	भारत में स्वास्थ्य ढांचे की प्रगति	58
15	शारीरिक विकलांगता	64
16	भारत में साक्षरता की प्रगति	87
17	रा.प्र.सर्वे.सं. के विभिन्न दौरों के जरिए यथा अनुमानित साक्षरता दरें-भारत	90
18(क)	शहरी क्षेत्रों में आयु विशिष्ट श्रम बल भागीदारी दरें, 1999-2000	116
18(ख)	ग्रामीण क्षेत्रों में आयु विशिष्ट श्रम बल भागीदारी दरें, 1998-2000	117
19(क)	ग्रामीण पुरुष श्रम बल का शैक्षिक गठन	120
19(ख)	ग्रामीण महिला श्रम बल का शैक्षिक गठन	120
20(क)	वर्षों से ग्रामीण क्षेत्रों में बेरोजगारी की दरें	123
20(ख)	वर्षों से शहरी क्षेत्रों में बेरोजगारी की दरें	124
21	वर्षों से रोजगार केन्द्रों में पंजीवृत्त नौकरी चाहने वाले	133
22	गरीबी रेखा से नीचे की जनसंख्या का प्रतिशत	145
23	भारत में रेडियो और दूरदर्शन	155
24	आम चुनाव में भागीदारी	158
25	आम चुनाव लड़ने वाले उम्मीदवारों की संख्या	160
26	आम चुनाव जीतने वाले उम्मीदवारों का लिंगवार प्रतिशत	161
27	आत्महत्या की घटनाएं	168
28	विकसित देशों तथा भारत के लिए मानव विकास सूचकांक (एच डी आई) और लिंग संबंधित विकास सूचकांक(जी डी आई)	172